O Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário em Parecis foi implantado por meio do 

convênio entre o Município e a FUNASA. Desta forma, o Município foi contemplado com 

recursos do Programa de Aceleração ao Crescimento (PAC) para implantação da primeira etapa 

do Sistema de Esgotamento Sanitário com o valor de projeto de R$ 1.092.477,69 (um milhão, 

noventa e dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e nove centavos).  

O Sistema de Esgotamento Sanitário ainda não é operado oficialmente, e a CAERD é a 

concessionária que deverá assumir a operação do Sistema. No entanto, ainda não houve uma 

celebração de contrato entre o Município e a CAERD (Prefeitura Municipal, 2021).